

KẾ HOẠCH

Phát triển thể dục, thể thao phường Ea Kao giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Quyết định số 614/QĐ-UBND ngày 03/03/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch phát triển thể dục, thể thao tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026 - 2030. UBND phường Ea Kao ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn phường với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

1. Mục tiêu chung

- Phát triển sâu rộng phong trào thể dục thể thao (TDTT) trong mọi tầng lớp nhân dân, chú trọng bảo tồn và phát huy các môn thể thao truyền thống của 26 dân tộc trên địa bàn. Nâng cao thể chất, tầm vóc người dân, đồng thời chuẩn hóa cơ sở vật chất TDTT tại hệ thống trường học và 25 đơn vị dân cư.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm các cấp, ngành trong quản lý, tổ chức phong trào TDTT quần chúng; xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương trở thành đơn vị mạnh về phong trào TDTT.

2. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên đến năm 2030 đạt: 40%;

- Tỷ lệ gia đình thể thao đến năm 2030 đạt: 28%.

- Tỷ lệ trường học đảm bảo công tác GDTC đến năm 2030 đạt: 100%.

- Phấn đấu tổ chức các giải thể thao trên địa bàn phường đảm bảo theo quy định.

II. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN TDTT GIAI ĐOẠN 2026 - 2030

1. Xây dựng và phát triển TDTT cho mọi người

a. Phát triển phong trào TDTT quần chúng

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, vận động mọi tầng lớp tham gia tập luyện, thi đấu TDTT nâng cao sức khỏe phục vụ học tập, lao động, bảo vệ Tổ quốc.

- Khôi phục, bảo tồn và phát triển môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, gắn với lễ hội truyền thống, ngày hội văn hóa - thể thao.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, sân bãi TDTT, bảo đảm điều kiện phát triển bền vững phong trào quần chúng.

- Khuyến khích thành lập các câu lạc bộ TDTT (*tự nguyện phi lợi nhuận và kinh doanh dịch vụ*) phù hợp lứa tuổi, nhu cầu dân cư; huy động Nhân dân tham gia xây dựng câu lạc bộ (*viết tắt là CLB*) tại các buôn, tổ dân phố.

b. Phát triển giáo dục thể chất và hoạt động TDTT trong trường học

- Tăng cường công tác chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường nâng cao chất lượng ngoại khóa. Khuyến khích mỗi trường xây dựng từ 1-3 môn thể thao thành câu lạc bộ.

- Từng bước triển khai dạy và học bơi, võ Vovinam và Võ Cổ truyền Việt Nam trong các trường phổ thông phù hợp điều kiện từng cấp học; đồng thời tổ chức các lớp bơi, võ cho cộng đồng, tập trung vào dịp hè và ngày nghỉ cuối tuần.

- Nâng cao chất lượng dạy và học thể dục chính khóa; bảo đảm các trường xây mới có khu giáo dục thể chất theo chuẩn quốc gia.

- Phấn đấu đến năm 2030, đạt được các chỉ tiêu như sau:

+ Về giáo dục thể chất: Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong trường học; đảm bảo 100% trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nội dung, chương trình môn học giáo dục thể chất;

+ Về hoạt động thể thao trường học: Có 100% cơ sở giáo dục phổ thông duy trì thường xuyên tập thể dục buổi sáng, tập thể dục giữa giờ. Trong đó có ít nhất 40% cơ sở tổ chức dạy bơi cho học sinh;

+ Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học: Có 100% trường mầm non có sân chơi. 100% trường tiểu học, trường trung học cơ sở có sân tập.

+ Về đội ngũ giáo viên TDTT, phát triển đội ngũ giáo viên TDTT đạt tiêu chuẩn và trình độ đào tạo để đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục phổ thông có đủ giáo viên TDTT theo quy định.

c. Phát triển phong trào TDTT trong lực lượng vũ trang

Đẩy mạnh phong trào TDTT trong lực lượng vũ trang với phương châm “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; phát triển hệ thống câu lạc bộ và dịch vụ TDTT trong ngành, tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sĩ tham gia tập luyện; tổ chức hội thao, giải thể thao hàng năm nhằm kiểm tra, đánh giá chất lượng rèn luyện, nâng cao kỹ năng tác nghiệp, chiến đấu.

d. Các nhiệm vụ phát triển TDTT trong công chức, viên chức, người lao động, thanh thiếu niên và nhi đồng, phụ nữ, nông dân, dân tộc thiểu số, người cao tuổi, người khuyết tật

- Duy trì và phát triển phong trào TDTT trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, thanh - thiếu niên, nhi đồng, phụ nữ, nông dân, người cao tuổi, người khuyết tật và đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, gắn tập luyện TDTT với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, phòng,

chống tệ nạn xã hội.

- Tăng cường cơ chế phối hợp và đẩy mạnh xã hội hóa TDTT, huy động tối đa nguồn lực từ các cơ quan, tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và kinh phí tổ chức các hoạt động TDTT cho cán bộ, công chức, người lao động, thanh thiếu niên, phụ nữ, nông dân, đồng bào dân tộc thiểu số và người cao tuổi, góp phần mở rộng phong trào tập luyện TDTT thường xuyên.

e. Xây dựng và phát triển hệ thống cơ sở vật chất, công trình cho hoạt động TDTT quần chúng

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch, quy hoạch về TDTT; ưu tiên bố trí quỹ đất, đầu tư cơ sở vật chất, thiết chế TDTT theo quy hoạch, từng bước nâng cao khả năng tiếp cận và điều kiện tập luyện TDTT của Nhân dân;

- Huy động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ trên địa bàn phường tài trợ kinh phí tổ chức giải đấu hoặc đầu tư xây dựng các điểm tập luyện tại tổ dân phố.

- Sử dụng hiệu quả hệ thống nhà văn hóa, thiết chế thể thao hiện có tại các thôn, buôn; đồng thời trang bị thêm dụng cụ tập luyện thể thao ngoài trời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo các nội dung, chỉ tiêu của Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thống nhất cân đối kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch

- Chịu trách nhiệm thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh về lợi ích của việc tập luyện TDTT.

- Tăng cường quản lý, giám sát việc sử dụng công trình TDTT ở cơ sở. Định kỳ tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo Ủy ban nhân dân phường (thông qua phòng Văn hóa - Xã hội).

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công đề xuất UBND phường biểu dương, khen thưởng kịp thời các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức và cá nhân có đóng góp tích cực cho phong trào TDTT của phường

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu rà soát, quy hoạch và bố trí quỹ đất tại địa phương phục vụ cho việc xây dựng các công trình TDTT (sân bóng, nhà tập) giai đoạn 2026 - 2030, nghiêm cấm các hành vi lấn chiếm đất công trình TDTT.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật

chất, công trình TDTT trọng điểm; bảo đảm nguồn ngân sách thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Chịu trách nhiệm đăng tải công khai Kế hoạch này và các Điều lệ giải đấu thể thao lên Trang thông tin điện tử của UBND phường.

5. Các Trường học trên địa bàn phường

- Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, tổ chức hoạt động thể thao trong trường học và Hội khỏe Phù Đổng; tham mưu cơ chế, chính sách phát triển cơ sở vật chất TDTT trường học; triển khai chương trình phổ cập bơi và đưa Vovinam, Võ cổ truyền vào giảng dạy trong nhà trường.

- Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện chương trình giáo dục thể chất, lập kế hoạch tuyển dụng giáo viên thể dục; phát triển thể lực, tầm vóc học sinh thông qua tăng cường hoạt động thể chất.

- Phối hợp chỉ đạo các trường thành lập Câu lạc bộ thể thao, phát hiện bồi dưỡng học sinh năng khiếu; hướng dẫn gắn kết hoạt động TDTT trong và ngoài nhà trường.

6. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công triển khai thực hiện Kế hoạch; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ tích cực tham gia phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2026 – 2030.

- Chú trọng phát triển TDTT trong lực lượng vũ trang, phát động mỗi cán bộ, chiến sĩ lựa chọn môn thể thao yêu thích để tập luyện; tổ chức huấn luyện, kiểm tra, đánh giá thể lực định kỳ theo tiêu chuẩn ngành.

- Duy trì, tổ chức thường xuyên các hoạt động thể thao nhằm nâng cao thể lực, góp phần xây dựng lực lượng vũ trang chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đồng thời phát huy vai trò nòng cốt trong phát triển TDTT tại địa phương.

7. Ban tự quản 25 Buôn, Tổ dân phố

- Đưa chỉ tiêu tỷ lệ “Gia đình thể thao” vào xét duyệt danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm.

- Huy động nhân dân tự nguyện đóng góp, dọn dẹp vệ sinh và duy tu các sân tập thể thao cộng đồng tại buôn, tổ dân phố.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào TDTT, rèn luyện sức khỏe.

- Gắn hoạt động TDTT với các cuộc vận động: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh*”, “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển thể dục, thể thao phường Ea Kao giai đoạn 2026 - 2030, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TTDL tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Như mục III;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Công Hữu